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Úvod

Pravidelné užívání návykových látek ohrožuje fyzické i psychické zdraví na těchto

látkách závislého jedince, obzvláště pokud se týká mladistvých.

Jedná se o celospolečenský problém, jehož důsledky dopadají na rodinu a blízké i širší

okolí drogově závislých a který je často spjatý s problémovým chováním a poruchami

chování, jež vybočují z přijatelných norem, kdy se objevuje disociální, asociální nebo

agresivní chování, v tom nejzávažnějším případě antisociální chování, které představuje

mladistvou delikvenci a drogovou kriminalitu.

Mladiství užívající drogy mají řadu podobných charakterových rysů, které do značné

míry určují jejich následnou závislost. Jedná se o pochybnosti o sobě, obtížnost výběru

budoucího modelu chování, závislost na názoru druhých. Pro ty, kteří užívají drogy

poprvé, se tento krok stává pokusem vymanit se z obvyklého kruhu představ o sobě

a svých možnostech. Jediným prostředím, kde jsou poté v budoucnu přijímáni bez

výčitek a odmítání a kde se mohou alespoň nějak projevit, je prostředí, ve kterém

převládá kultura konzumace drog a jiných psychoaktivních látek. Jednání a chování

každého jedince jsou výsledkem vnitřních a vnějších faktorů, které jsou vázány na

výchovu, genetické dispozice a prostředí, ve kterém vyrůstá a žije. Mladiství jsou

v případě obtíží a projevů rizikového či delikventního chování, pro které je

charakteristické nerespektování sociálních a společenských norem, na základě nařízení

soudu umisťováni do výchovných ústavů, jiní absolvují pobytovou či ambulantní léčbu,

přičemž spolu spolupracují odborníci z oboru etopedie, adiktologie, psychologie,

pediatrie.

Předkládaná práce se věnuje problematice užívání drog a jeho vlivu na poruchy chování

u mladistvých uživatelů. Výběr tématu souvisí s vlastním zájem o zkoumání vlivu

drogové závislosti na chování u této věkové kategorie a také s jeho aktuálností. Počty

pravidelných uživatelů, kteří ještě nedosáhli plnoletosti, jsou dlouhodobě vysoké

a netýkají se pouze jedinců ze socioekonomicky vyloučených prostředí, ovšem důsledky

jsou téměř shodné pro všechny.

Cílem bakalářské práce je vysledovat a interpretovat rizika s užíváním návykových

látek v kontextu jejich vlivu na poruchy chování u mladistvých uživatelů. V teoretické

části jsou popsána základní teoretická východiska, tedy drogová závislost
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a problematika závislosti mládeže v České republice, související problematické chování

a poruchy chování, ale také etiologie a rizikové faktory a důsledky pravidelného užívání

drog. Není opomenuta prevence jakožto zásadní součást drogové problematiky a oblast

školského poradenství a sociálních služeb. Empirická část spočívá ve vlastním

výzkumném šetření, přičemž prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů usiluje

autor práce o zjištění názoru mladistvých, kteří se se závislostí potýkali, jak užívání

ovlivnilo jejich kvalitu života, sociální vztahy a jejich chování ve společnosti. Pozornost

je soustředěna na konkrétní pohled mladistvých a jejich vnímání vlastní situace, kdy

jakožto uživatelé návykových látek jednali pod vlivem či v důsledku abstinenčních

příznaků nepřiměřeně ke svému okolí či protiprávně.
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1 Drogová problematika u mladistvých

Drogová závislost dospívajících a její šíření je v moderní společnosti závažným

zdravotním asociálním problémem. Tento jev přímo ohrožuje zdraví nejen jednotlivce,

ale i celé společnosti. Problém drogové závislosti mladistvých se dnes může týkat

prakticky jakékoliv rodiny. Drogová závislost se stává tragédií pro samotné mladé lidi,

jejich rodiny i blízké. Jde o velice závažný a složitý problém, který vyžaduje komplexní

přístup. Drogová závislost vede k celkovému poškození osobnosti a vážným zdravotním

komplikacím.

Mladiství lidé jsou v různých kulturách a jejich právních systémech chápáni

a definováni různě. V České republice se do skupiny mladistvých v nejobecnějším

slova smyslu řadí osoby, které dovršily 15 let, ale nepřekročily 18 let věku.

Problematika drogové závislosti si žádá multidisciplinární přístup, tzn., že je zapotřebí

spolupráce odborníků z různých oblastí, jako jsou například medicína a v jejím rámci

pak psychiatrie, neurovědy, psychologie, sociální vědy a další.

Kalina (2015) definuje drogovou závislost jako nemoc v lékařském slova smyslu (jedná

se o do jisté míry geneticky podmíněnou chorobnou poruchu mozkových funkcí). Autor

uvádí, že jde o chorobu chronickou, kterou není jednoduché vyléčit kvůli vysoké

tendenci k recidivitě pacientů. Zároveň se autor domnívá, že jde nejspíš o nemoc, kterou

není možné zcela vyléčit (podobně jako ischemickou chorobu srdeční nebo cukrovku).

Nicméně je to nemoc léčitelná a je možné dosažení trvalé abstinence.

Liba (2016, s. 31) ve svém terminologickém a výkladovém slovníku, tematicky

zaměřeném na zdraví, drogy a drogovou prevenci, definuje drogovou závislost

následovně: „Drogová závislosť je stav psychickej závislosti a niekedy aj fyzickej

závislosti vyplývajúci z interakcie medzi živým organizmom a drogou, charakterizovaný

zmenami správania a inými reakciami, ktoré sú typické nekontrolovateľným nutkaním

(túžbou) vpravovať si drogu akýmkoľvek spôsobom do organizmu pre jej účinky na

psychiku a tiež preto, aby sa zabránilo nepríjemnostiam z jej absencie v organizme.

Túžba po opätovnom užití drogy prevláda nad sebaovládaním a racionálnymi

argumentmi.“

Americká psychologická asociace (APA) na svých stránkách uvádí, že závislost jako

chronickou poruchu ovlivňují biologické, psychologické, sociální a environmentální
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faktory. Přibližně polovina rizika vzniku závislosti je dána geneticky. Geny ovlivňují

míru odměny, kterou jedinec zažívá při počátečním užívání látky (např. drogy) nebo

při určitém chování (např. hazardní hry), a také způsob, jakým tělo zpracovává alkohol

nebo jiné drogy. Zvýšená touha po opětovném užívání látky nebo zmíněném chování

potenciálně ovlivněná psychologickými (např. stres, trauma v minulosti), sociálními

(např. užívání látky rodinou nebo přáteli) a environmentálními faktory (např. dostupnost

látky, nízká cena) může vést k pravidelnému užívání/expozici, přičemž chronické

užívání/expozice vede ke změnám v mozku. Mezi tyto změny lze zařadit změny

v kortikálních (prefrontální kůra) a subkortikálních (limbický systém) oblastech

zahrnujících odměnu, motivaci, paměť, kontrolu impulzů a úsudku. Tyto faktory

přispívají k výraznému nárůstu touhy po droze nebo činnosti, jakož i ke zhoršení

schopnosti úspěšně regulovat tento impuls navzdory znalosti a zkušenosti s mnoha

důsledky souvisejícími s návykovým chováním (APA, 2021).

Lze tedy konstatovat, že drogová závislost je stav, kdy se tělo přizpůsobuje určitým

chemickým látkám. V důsledku toho vzniká fyzická a psychická závislost, tj. tyto látky

se stávají nezbytnými pro mnoho metabolických procesů v těle. Po vysazení látky

se objeví abstinenční syndrom. Hlavním příznakem drogové závislosti je návyk

na drogu, potřeba zvyšovat dávku a frekvenci užívání a fyzická závislost na droze, tedy

nástup abstinenčních příznaků při absenci dané látky.

1.1 Drogy užívané mladistvými

Tato podkapitola se zaměří na drogy užívané mladistvými, na jejich vliv na organismus

a na samotné poruchy chování, které způsobují.

Alkohol

Alkohol, někdy označovaný chemickým názvem etanol, je psychoaktivní látka, která je

účinnou složkou nápojů, jako jsou pivo, víno a destiláty (tvrdý alkohol). Alkoholismus

je nejzávažnější formou zneužívání alkoholu a zahrnuje neschopnost zvládat pití. Mezi

účinky alkoholu patří pomalá reakční doba, zhoršené reflexy, snížení mozkové aktivity,

snížené zábrany, rozmazané vidění, ztížené dýchání, neklid apod. Z psychologického

hlediska alkohol zapříčiňuje rychle se měnící nálady, zvýšenou podrážděnost, hněv

a agresivitu, neschopnost dodržovat povinnosti v celém rozsahu, problémy s pamětí,
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soustředěním a pozorností, novou nebo zhoršující se úzkost, možné halucinace nebo


[…]


„Jak už jsem teď říkal, tam to bylo celkem v pohodě. Ve škole jsem problémy měl, ale

spíše s učiteli a se známkama a tak. Nějaké absence neomluvené byly a musel jsem jít

několikrát na kobereček, takže to mě tak nějak hecovalo k tomu postavit se třídní

a nenechat se. Ve třídě ne, jakože bych si absťák na někom neoblíbeném vylíval, tak

to fakt ne.“

Vydrželi Vám kamarádi a známí z doby, kdy jsi ještě drogy neužíval/a?

„Ale jo. Jo ze školy, to je OK, ti od baráku a tak, co je znám od dětství, tak jo, taky. Sice

jsme se spolu nějakou dobu moc nebavili, ale teď si zase docela rozumíme. Každý jsme

někde a někde se posouváme. Takže tak to beru.“

Jaké prostředí považujete za nejrizikovější, které na Vás mělo negativní vliv

(a tedy v čem zároveň spatřujete riziko, že byste mohl/a opět drogu zkusit?)

„Lidi kolem mě. Že třeba kvůli nějaké holce, která se mi líbí, že budu chtít frajeřit.

To už se mi stalo a jako říkám si, že už ne. Ale co můžu vědět. A taky, že bych se mohl

chytit zase nějaké party. Dneska je to všude kolem, kam jdu, kde se bavím, prostě každý

kolem mě hulí, bere, chlastá.“ (rizikové faktory – vrstevníci jako rizikový faktor, snaha

zalíbit se opačnému pohlaví)

A kde jste naopak nacházel/a podporu?

„No doma, no. Mamka zařídila vše, když jsem to potřeboval řešit. Taky teta, sestřenky.

Prostě rodina.“
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Litujete něčeho konkrétního v rámci Vaší závislosti a sociálních vztahů?

„Nic z toho nezměním, ale vím, že oproti jiným jsem se choval jakž takž ještě v pohodě.

Neokrádal jsem staré a bezmocné, jen jsem rozprodal nějaký rodinný majetek, ale to

jsem doma pořešili. Takže lituju toho, že jsem do toho spadl. Nemyslím si, že bych

vyloženě někomu strašně moc ublížil. Možná k těm učitelům jsem to fakt přeháněl, i vůči

mamce. Byl jsem sprostý a řval jsem na ně.“ (vliv na sociální vztahy – narušení vztahů

vlivem chování – slovní agrese rodičům, pedagogům)

Změna chování

Jaké konkrétní změny se na Vašem chování odehrávaly v období užívání

návykových látek? (měl/a jste problémy s kázní, s prospěchem, záškoláctvím,

krádežemi)

„Můžu shrnout, co jsem už říkal. Rozkrádal jsem rodinný majetek, jinak nic vážného.

Chování bylo takové jako na houpačce. Řval jsem doma při hádkách, když mě mamka

kontrolovala. Nadával jsem učitelce. Do školy jsem občas nechodil a známky se mi

zhoršily. Ne že bych byl premiant, ale do té doby mi tak nějak záleželo, abych něco

uměl, hlavně na praxi. Pak se mi ty priority trochu jakože změnily, no.“ (důsledky

a chování – problémové chování v rodinném i školním prostředí – disociální (drzost)

a asociální chování (záškoláctví); antisociální chování – krádeže v rodině)

Jak byste zhodnotil/a dopady svého chování v kontextu užívání návykových látek

na rodinu a na školní prostředí?

„Ztratil jsem spoustu času, který jsem mohl věnovat jiným činnostem. Třeba florbalu,

který jsem hrával, teď ještě hraju jako, ale jen rekreačně. Zameškal jsem hodně praxe

ve škole, to mě štve.“

Tušili učitelé, že něco není v pořádku (všimli si například poklesu výkonu,

neplnění povinností, zhoršení koncentrace, poruchy paměti)?

„Všimli. Jen nevěděli, co je špatně. Moc jsem se neučil, taky jsem měl absence, a když

jsem šel na ten kobereček, jak jsem říkal, tak jsem měl potřebu nenechat si to líbit.“
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Snažili se Vám pomoci? Jakými způsoby probíhala jejich intervence?

„Domlouvali mi, pak jsem byl u školního poradce, aby mi taky domluvil. No a pak jsem

to řešil už jen s rodiči a s psychologem.“

Jak jste vnímal/a pomoc okolí?

„Tak normálně. Chtěl jsem přestat, takže jsem nějak neutíkal od toho a přijal to.“

Bylo Vám někdy po užití návykové látky psychicky špatně? Jak se to projevilo

na Vašem chování vůči okolí?

„Špatně mi bylo, když jsem to přehnal a když jsem na akci, na té chatě nespal třeba dva

dny. Tam jsem se z toho pak tak nějak dostal, vystřízlivěl, ale když to bylo u nás v klubu,

tak jsem pak to měl na talíři doma, když mi bylo zle a nemohl jsem vstát z postele.

Vlastně takhle se to všechno propálilo doma, když mi bylo zle. A pak taky občas jsem

měl pocit, když jsem se probudil, že jsem měl, jakože něco jako deprese, takovou úzkost,

strach a neuměl jsem si to vysvětlit. Pak jsem i odcházel z domu někdy na víkendy,

někdy i přes týden, radši, abych to všechno vstřebal jinde, u kámošů a pak mě hledali

i policajti jednou.“ (důsledky na zdravotní stav – somatické obtíže jako důsledek,

psychické potíže), (útěky z domova)

Jaké byly důsledky užívání návykových látek pro Vás, respektive jak se změnil Váš

vztah k vlastní osobě?

„Tak měl jsem ze sebe blbý pocit, protože, nevím no, ale říkal jsem, co bude jako pak.

Občas jsem si připadal jako smažka, když jsem to přehnal. Pak jsem měl pocit, že

nemám hodnotu.“ (sebepojetí – výčitky nad vlastním chováním)

VI
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