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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 58 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 1 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Práce je zpracovaná na aktuální téma v současné době. Cílem práce si autor stanovi:je vysledovat a interpretovat
rizika s užíváním návykových látek v kontextu jejich vlivu na poruchy chování u mladistvých uživatelů. Využívá
soudobou literaturu. Formálně i obsahově předložená bakalářská práce splňuje požadavky na bakalářskou práci.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce. Rozsah uvedených pojmů i
kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažuji za nadbytečný.
Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia. Studující pracuje s informacemi
dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky zpracovává a reflektuje.
Teoretická část je logicky propojena s výzkumem a dává téma do souvislostí se stavem a vývojem řešení
problematiky.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Empirickou část práce považuji za velmi zdařilou. V rámci výzkumného šetření byla využita kvalitativní výzkumná
strategie, technika polostrukturovaného rozhovoru. Autor využil techniku kódování a kategorizace.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě. Splňuje všechny parametry bakalářské práce.
Další náměty k obhajobě:
V čem identifikujete přínos výstupů z vaší bakalářské práce pro oblast speciální pedagogiky?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 10. 06. 2023